
 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 1 di 14 

 

Determinazione del Dirigente del Servizio Difesa de l Suolo e Attività Estrattiva 
 
         prot. n. 9 - 20736 /2011 
 
OGGETTO: INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ALL’ ING. 
MICHELE APOLLONIO E AL DOTT. GEOL. ROBERTO VATTERONI A SUPPORTO DEL 
SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO EUROPEO INTERREG ALCOTRA “PELLIDRAC”. 
 (U.S. EURO =8.691,57=   U.I. € =681,14=) 

 
Il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Attività Estrattiva 

 
Premesso che: 
 

Con Deliberazione Giunta Provinciale n. 1136-51576 del 21.10.2008, si approvava la 
presentazione del progetto “PELLIDRAC – PELLICE E DRAC SI PARLANO – HISTOIRE 
D’EAU” che vede la Provincia con il Conseil gènèral des Hautes-Alpes francese partners e il 
Politecnico di Torino - Dipartimento Ingegneria del Territorio, dell’Ambiente e delle Geotecnologie 
(DITAG) – capofila, in un progetto di ottimizzazione e diffusione della conoscenza sui torrenti 
alpini Drac e Pellice affluenti rispettivamente dell’Isére nelle Hautes Alpes e del Po in Provincia di 
Torino, attraverso la predisposizione di una “guida di buona pratica di gestione” basata sull’analisi 
geomorfologica e ambientale e sui rispettivi monitoraggi per ottenere la riqualificazione dei corsi 
d’acqua alpini a scala transfrontaliera. 
 

Il Comitato di Sorveglianza del Programma Alcotra ha comunicato con nota del 03.08.2009 
(prot. n. 57521 DB1415) di approvare il finanziamento del progetto in oggetto, nell’ambito del 
quale la Provincia di Torino riceve un cofinanziamento per un ammontare pari a euro 146.700,00. 
 

Con Determinazione Dirigenziale n. 75-47679 del 28.12.2009 è stato disposto l’accertamento 
ed impegno ai sensi dell’ art. 183 comma 5 del T.U.E.L. della somma di euro 146.700,00, 
subordinando l’utilizzo della quota destinata all’acquisto di servizi esterni, pari ad euro 133.800,00, 
all’avvenuto assenso dell’Autorità di Gestione della Regione Piemonte alla richiesta di 
rimodulazione della spesa. 

L’assenso è pervenuto in data 29.01.2010 (ns. prot. n. 82635 del 29.01.2010, in atti). 
 

Considerato che: 
 

Per assolvere i compiti spettanti alla Provincia di Torino in qualità di partner del progetto in 
oggetto si deve provvedere, tra le altre, alle attività di: 

− analisi dell’assetto idrogeologico delle aste torrentizie dei torrenti Pellice e Drac; 
− applicazione di indici lungo le aste torrentizie dei torrenti Pellice e Drac; 
− monitoraggio geomorfologico. 

Nell’ambito del citato progetto la Provincia di Torino, come partner, si è impegnata a 
collaborare allo sviluppo degli aspetti tecnici precedentemente citati. 
A seguito e in ottemperanza ai provvedimenti  di cui sopra, si rende necessario procedere alle 
seguenti attività specialistiche in geologia: 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 2 di 14 

 

1. valutazione e calcolo dell’IQM lungo il corso del Torrrente Pellice; 
2. rilevamento dei depositi quaternari; 
3. trasposizione cartografica dei risultati con l’uso di GIS; 

Contemporeanamente si rendono necessarie le seguenti attività di tipo ingegneristico: 
1.  rilevamento delle granulometrie in corrispondenza delle confluenze dei tributari del T Pellice 
(medio alto corso); 
2. elaborazione dati di terreno; 

trasposizione cartografica dei risultati con l’uso di GIS. 
 

Per la prosecuzione del progetto PELLIDRAC occorre pertanto provvedere allo svolgimento delle 
attività previste e precedentemente richiamate attraverso due figure tecniche rispettivamente: 
a) con laurea in scienze geologiche (laurea specialistica o vecchio ordinamento), formazione 
specialistica sui depositi fluviali del quaternario,  comprovata esperienza in consulenze tecniche in 
campo specifico. 

b) con laurea in ingegneria civile ad indirizzo idraulico, (laurea specialistica o vecchio 
ordinamento); capacità e competenza nel campo dell’analisi granulometrica dei sedimenti fluviali in 
campo con la tecnica del rilievo lineare e del quadrillage ed in post processing con l’uso del 
software SPLIT-DESKTOP; competenza nella modellazione numerica monodimensionale con 
HEC-RAS 4.0; competenza nella programmazione in MATLAB per la simulazione dell’evoluzione 
morfologica fluviale. 

 
Precisato che si è provveduto a pubblicare sul sito Intranet della Provincia di Torino due 

avvisi per la ricerca all’interno dell’Ente delle due professionalità cui affidare gli incarichi in 
oggetto, con scadenza di presentazione delle domande il 18/04/2011, che non hanno dato esito 
favorevole, in quanto non sono pervenute candidature. 

 
Con DGP n. 510-16892 del 24.05.2011 è stato approvato il ricorso a due incarichi di 

collaborazione autonoma da espletarsi entrambi entro 3 mesi dalla data di sottoscrizione del 
contratto mediante affidamento rispettivamente:  
 

a) ad un esperto con laurea in scienze geologiche (laurea specialistica o vecchio 
ordinamento), di provata esperienza nel campo: 
- della valutazione e calcolo dell’IQM lungo il corso dei torrenti; 
- del rilevamento dei depositi quaternari 
- della trasposizione cartografica dei risultati con l’uso di GIS. 

b) ad un esperto con laurea in ingegneria civile ad indirizzo idraulico (laurea specialistica 
o vecchio ordinamento), di provata esperienza nel campo: 
- dell’analisi granulometrica dei sedimenti fluviali in campo con la tecnica del rilievo 

lineare e del quadrillage ed in post processing con l’uso del software SPLIT-DESKTOP;  
- della modellazione numerica monodimensionale con HEC-RAS 4.0;  

- della programmazione in MATLAB per la simulazione dell’evoluzione morfologica 
fluviale. 

Con la medesima Deliberazione è stato stabilito di reperire i due professionisti da incaricare 
secondo le procedure di selezione previste dal vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi, ed 
in particolare dall’art. 60 comma 1 lettera d), ai sensi del quale il Dirigente competente può 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 3 di 14 

 

conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedura di selezione quando gli stessi 
sono di importo pari o inferiore a € 5.000,00. 

 
        la stessa D.G.P. ha previsto che ogni singolo incarico fosse svolto per un compenso massimo 
lordo pari a € 5.000,00 così determinato: 

Corrispettivo      € 4.006,73 

Contr. Previdenziale 4%         160,27 

€ 4.167,00 

IVA 20%        €   833,00 

Costo complessivo          €    5.000,00 

e di applicare  la conseguente spesa complessiva di € 10.000,00= sull’ impegno già assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 75-47679 del 28.12.2009 al cap.13792  intervento 1070103 dei 
Residui Passivi Esercizio 2009  (prestazione di servizi per il progetto di cooperazione 
trasfrontaliera alcotra 2007-2013), op. di riferimento n. 1136104. 

 
Individuati a tal fine, anche tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 53 del vigente 

Regolamento per l’accesso agli impieghi, in materia di criteri per l’individuazione dei soggetti cui 
affidare incarichi temporanei di alta specializzazione, il Ing. Michele Apollonio e il Dott. Geol. 
Roberto Vatteroni. 

 
Considerato che il Ing. Michele Apollonio e il Dott. Geol. Roberto Vatteroni risultano in possesso 
delle specifiche professionalità attinenti le materie in parola e rispondenti ai requisiti richiesti, come 
si evince dai curricula in atti. 

 
         Richiamato l’art.110, comma 6, del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a 
termine, possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità. 

 
Richiamato inoltre l’art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui 

non si possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, 
temporanea e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche 
problematiche relative a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, 
luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 

 
Richiamato l’art. 60 comma 1 lettera d), ai sensi del quale il Dirigente competente può 

conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedura di selezione quando gli stessi 
sono di importo pari o inferiore a € 5.000,00. 

 
Richiamato l’art.2 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi del quale la 

Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, 
finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il personale in servizio, in via 
eccezionale. 

Ritenuto che, nel caso di specie, ricorrano le condizioni per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’art.60 comma 1 lett. d) del suddetto Regolamento ed atteso che professionisti incaricandi hanno 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 4 di 14 

 

manifestato la propria disponibilità ad accettare l’incarico, come evidenziato nelle proposte di 
parcella presentate a questi uffici in data 30/05/2011 dal Dott. Michele Apollonio e dal Dott. Geol. 
Roberto Vatteroni, così suddivise: 
Dott. Michele Apollonio 
- euro 4.006,73 lordi comprensivi degli oneri previdenziali a proprio carico se dovuti 
Dott. Geol. Roberto Vatteroni 
- euro 4.006,73 lordi comprensivi degli oneri previdenziali a proprio carico se dovuti 
 

Viste le dichiarazioni per l’inquadramento ai fini fiscali e previdenziali rilasciate in data  
30/05/2011 rispettivamente dall’ Ing. Michele Apollonio e dal Dott. Geol. Roberto Vatteroni, dalle 
quali si evince che le prestazioni sono svolte senza il requisito di abitualità, continuità e 
professionalità in forma del tutto occasionale e che i relativi compensi, ciascuno di € 4.006,73 sono 
fuori campo IVA ai sensi dell’art. 5 comma 1 DPR 633/1972 e che saranno soggetti alla ritenuta 
d’acconto del 20% ai sensi dell’art. 25, del DPR 600/1973. 

 
Dato atto che gli incarichi in oggetto ai fini fiscali si configurano quali prestazioni di lavoro 

autonomo occasionale ex art. 67 lett. 1) del TUIR ed sono soggetti pertanto all’applicazione 
dell’IRAP nella misura dell’8,5%, pari ad € 681,14 sull’imponibile totale di € 8.013,46 e poiché 
nell’anzicitata deliberazione non era stato previsto l’ impegno di  tale somma si ritiene opportuno 
integrare la somma di € 681,14 applicandola sull'intervento 1070207 del Bilancio di Previsione 
2011 capitolo 14271 del P.E.G. 2011 (cod. beneficiario 16); 

 
        Dato atto che occorre procedere alla riduzione dell’ operazione contabile registrata con   
l’anzicitata DGP n. 510-16892 del 24.05.2011: 

n. 1207697 da  € =10.000,00=    a € =0=  
 
e contestualmente impegnare il contributo Inps in quanto il Dott. Geol. Roberto Vatteroni ha 

dichiarato di aver percepito compensi per attività di lavoro autonomo occasionale che eccede la 
fascia di esenzione previdenziale risultante dal seguente prospetto: 

compenso lordo                         € 4.006,73        fuori campo IVA 
-  ritenuta d’acconto 20%          €    801,35 
compenso netto                         € 3.205,38 
 
irap € 4.006,73 x 8.5% =  € 340,57 
 

eccedenza su  cui è calcolato il contributo INPS, come dichiarato dal professionista 
totale contributo INPS              € 3.806,73 x 26,72%= € 1.017,16                 
di cui 2/3 a carico Provincia               € 678,11 
di cui 1/3 a carico professionista        € 339,05 
 
Visti gli allegati schemi di contratto (Allegati A e B) nei quali sono meglio definiti tempi, 

modi e condizioni per l’espletamento dei due incarichi; 
 
Dato atto che il pagamento non è assoggettato all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

introdotto dalle legge 136/2010 come specificato alla lettera I) della circolare prot. n. 54800 del 
18/01/2011 a firma del  direttore dell’Area Risorse Finanziarie. 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 5 di 14 

 

         Vista la scheda istruttoria sottoscritta in data  06/07/2010 e già allegata alla D.G.P. n. 510-
16892 del 24.05.2011, attestante l’esistenza dei presupposti e l’accertamento delle condizioni per il 
conferimento degli incarichi esterni. 
 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto. 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto. 
 
Richiamato l’art. 151, comma 4 del citato Testo Unico. 

DETERMINA 
 
1. di  conferire, al professionista  Ing. Michele APOLLONIO, nato a San Marco in Lamis (FG) il 

08.08.1986 e residente in Via Isonzo,  129, 10141 Torino – C.F: PLLMHL86M08H985N, cod. 
fornitore (126719/1), l’incarico di consulenza a supporto del Servizio Difesa del Suolo e Attività 
Estrattiva per la realizzazione del Progetto Europeo Interreg Alcotra “PELLIDRAC” per gli 
aspetti ingegneristici, secondo le modalità  e le condizioni indicate nello schema  di contratto 
(allegato A), composto di n.11 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che contestualmente si approva. 

 
2. di  conferire, al professionista Dott. Geol.  Roberto VATTERONI, nato a Moncalieri (TO) il 

15.06.1981 e residente in Via Mezzaluna, 46, 10099 San Mauro Torinese (TO) – C.F: 
VTTRRT81H15F335K, cod. fornitore (126720/1) l’incarico di consulenza a supporto del 
Servizio Difesa del Suolo e Attività Estrattiva per la realizzazione del Progetto Europeo Interreg 
Alcotra “PELLIDRAC” per gli aspetti geologici, secondo le modalità  e le condizioni indicate 
nello schema  di contratto (Allegato B), composto di n.11 articoli, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e che contestualmente si approva.  

  
3.  di ridurre l’ operazione contabile registrata con DGP n. 510-16892 del 24.05.2011: 
      1207697 da  € =10.000,00=    a € =      0 
 
4.  di applicare  la spesa complessiva lorda   di € 8.691,57 (compresi oneri previdenziali ) così 
dettagliata: 
••••  Ing. Michele APOLLONIO (cod. ben. 126719/1) 

compenso lordo                         € 4.006,73        fuori campo IVA per  carenza dei presupposti     
-  ritenuta d’acconto 20%          €    801,35         abitualità di cui all’art. 5 del DPR 633/72 
compenso netto                         € 3.205,38 
 

irap € 4.006,73 x 8.5% =  € 340,57 
 
•••• Dott. Geol.  Roberto VATTERONI(cod. ben. 126720/1) 

compenso lordo                         € 4.006,73        fuori campo IVA per  carenza dei presupposti     
-  ritenuta d’acconto 20%          €    801,35        di abitualità di cui all’art. 5 del DPR 633/72 
compenso netto                         € 3.205,38 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 6 di 14 

 

 
irap € 4.006,73 x 8.5% =  € 340,57 
 

eccedenza su  cui è calcolato il contributo INPS (cod. ben. 1663), come dichiarato dal 
professionista 

totale contributo INPS              € 3.806,73 x 26,72= € 1.017,16                 
di cui 2/3 a carico Provincia               € 678,11 
di cui 1/3 a carico professionista        € 339,05 

 
sull’ impegno  assunto con Determinazione Dirigenziale n. 75-47679 del 28.12.2009) al cap.13792  
intervento 1070103 dei Residui Passivi Esercizio 2009 (prestazione di servizi per il progetto di 
cooperazione trasfrontaliera alcotra 2007-2013), op. di riferimento n. 1136104. 
 
5. di impegnare per IRAP la somma complessiva di € 681,14 (cod. ben. 16/3),  applicandola 
sull'intervento 1070207 del Bilancio di Previsione 2011 capitolo 14271 del P.E.G. 2011 
 
6. di dare atto che, come da DGP prot. 510-16892 del 2011, le attività oggetto degli incarichi di cui 
al presente provvedimento rientrano nel quadro programmatico previsto nel progetto ALCOTRA e 
pertanto i relativi fondi, in quanto derivanti da terzi, non sono soggetti ai limiti previsti dall’art. 6, 
comma 7, del D.L. n. 78/2010 (convertito in L. n. 122/2010); 
 
7. di dare altresì atto che il presente provvedimento non viene inviato al Collegio dei Revisori per la 
valutazione di cui all’art. 1, comma 42, della L. n. 311/2004, in quanto, a seguito di indicazione in 
tal senso del medesimo Collegio, non sono soggetti alla valutazione in  parola gli affidamenti di 
incarichi di studio, consulenza e ricerca di valore inferiore ad € 5.000,00, come nel caso di specie, 
 
8.  di demandare alla sottoscrizione di ciascun contratto l’avvio degli incarichi; 
 
9. il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento delle fatture, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art.1284 c.c. 
 
10. di demandare a successivo provvedimento del Dirigente competente la liquidazione 
dei  compensi assegnati, dietro presentazione di regolari fatture. 
 
Torino, 20 giugno 2011 
 
                                                                                       per      Il Dirigente del Servizio  

Difesa del Suolo e Attività Estrattiva 
(Dott. Guglielmo FILIPPINI) 

 
                                                                   Il Direttore dell’Area 

      Dott. Francesco Pavone 
 

 
adb/lb 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 7 di 14 

 

 
ALL. A 

PROVINCIA DI TORINO 
 
CONTRATTO PER L’ AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 
OCCASIONALE All’ ING. MICHELE APOLLONIO A SUPPORTO DEL SERVIZIO 
DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA PER LA REAL IZZAZIONE DEL 
PROGETTO EUROPEO INTERREG ALCOTRA “PELLIDRAC”. 

 
TRA  

 
La Provincia di Torino (C.F. 019079900012), rappresentata dal Dirigente del Servizio 
Pianificazione Risorse Idriche, Dottor Guglielmo FILIPPINI, nato a Torino il 31/01/1956 e 
domiciliato ai fini del presente atto in Torino – Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di 
Torino, in qualità di legale rappresentante, in applicazione dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto 

 
E 

L’Ing. Michele APOLLONIO, nato a San Marco in Lamis (FG) il 08.08.1986 e residente in Via 
Isonzo,  129, 10141 Torino – C.F: PLLMHL86M08H985N 
 
PREMESSO CHE 
 
            Con Deliberazione Giunta Provinciale n. 1136-51576 del 21.10.2008, si approvava la 
presentazione del progetto “PELLIDRAC – PELLICE E DRAC SI PARLANO – HISTOIRE 
D’EAU” che vede la Provincia con il Conseil gènèral des Hautes-Alpes francese partners e il 
Politecnico di Torino - Dipartimento Ingegneria del Territorio, dell’Ambiente e delle Geotecnologie 
(DITAG) – capofila, in un progetto di ottimizzazione e diffusione della conoscenza sui torrenti 
alpini Drac e Pellice affluenti rispettivamente dell’Isére nelle Hautes Alpes e del Po in Provincia di 
Torino, attraverso la predisposizione di una “guida di buona pratica di gestione” basata sull’analisi 
geomorfologica e ambientale e sui rispettivi monitoraggi per ottenere la riqualificazione dei corsi 
d’acqua alpini a scala transfrontaliera.  
 

Con DGP n. 510-16892 del 24.05.2011 è stato approvato il ricorso ad un incarico di 
collaborazione autonoma da espletarsi entro 3 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto 
mediante affidamento ad un esperto con laurea in ingegneria civile ad indirizzo idraulico (laurea 
specialistica o vecchio ordinamento), di provata esperienza nel campo: 
- dell’analisi granulometrica dei sedimenti fluviali in campo con la tecnica del rilievo lineare e del 
quadrillage ed in post processing con l’uso del software SPLIT-DESKTOP;  
- della modellazione numerica monodimensionale con HEC-RAS 4.0;  
- della programmazione in MATLAB per la simulazione dell’evoluzione morfologica fluviale. 
 
Con la medesima Deliberazione è stato stabilito di reperire il professionista da incaricare secondo le 
procedure di selezione previste dal vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi, ed in 
particolare dall’art. 60 comma 1 lettera d), ai sensi del quale il Dirigente competente può conferire 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 8 di 14 

 

gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedura di selezione quando gli stessi sono di 
importo pari o inferiore a € 5.000,00. 

 
Individuato a tal fine, anche tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 53 del vigente Regolamento 
per l’accesso agli impieghi, in materia di criteri per l’individuazione dei soggetti cui affidare 
incarichi temporanei di alta specializzazione, l’ Ing. Michele Apollonio. 
 
con Determinazione n. …………………del ……………….. è stato conferito l’incarico all’ Ing. 
Michele APOLLONIO 

 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della Deliberazione sopra citata, alla quale fa 

pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO  
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL  

PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

 
quanto segue: 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce all’ Ing. Michele APOLLONIO, l’incarico di consulenza a 
supporto del Servizio Difesa del Suolo e Attività Estrattiva per la realizzazione del Progetto 
Europeo Interreg Alcotra “PELLIDRAC” per gli aspetti ingegneristici per la realizzazione delle 
seguenti attività di tipo ingegneristico: 

1.  rilevamento delle granulometrie in corrispondenza delle confluenze dei tributari del T Pellice 
(medio alto corso); 
2. elaborazione dati di terreno; 
3. trasposizione cartografica dei risultati con l’uso di GIS. 

 
Alcune attività potranno essere svolte anche presso i locali della Provincia, avvalendosi di materiali 
e attrezzature di proprietà dell’Ente, ove vi sia l’esigenza di utilizzare dati ed informazioni in 
possesso dell’Amministrazione. 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
L’incarico dovrà essere espletato entro il termine di 3 mesi dalla data di stipulazione del contratto, 
secondo i programmi che saranno predisposti e concordati con il Dirigente competente. 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo della 
concreta attuazione delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso 
dirigente avrà cura di effettuare le segnalazioni verbali all'incaricato di eventuali problemi 
riscontrati e il rapporto alla Provincia ove le modalità' di esecuzione dell’incarico rendessero 
opportuna o necessaria l’interruzione del medesimo.   
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo lordo  per la prestazione è stabilito in  € =4.006,73= così suddiviso: 

compenso lordo                         € 4.006,73        fuori campo IVA 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 9 di 14 

 

-  ritenuta d’acconto 20%          €    801,35 
         compenso netto                         € 3.205,38                   
 
Il professionista dichiara che le prestazioni sono svolte senza il requisito di abitualità, continuità e 
professionalità in forma del tutto occasionale e che il relativo compenso, di € 4.006,73 è fuori 
campo IVA ai sensi dell’art. 5 comma 1 DPR 633/1972 ed è soggetto alla ritenuta d’acconto del 
20% ai sensi dell’art. 25, del DPR 600/1973. 
 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall’Amministrazione. 
La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a conclusione dell’ incarico. 
I pagamenti avverranno entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento delle fatture, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Art. 5 –  Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di r iservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è di proprietà 
della Provincia di Torino, che ne farà l’uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; si 
impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a 
conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
Art. 6 – Incompatibilità  
L’Ing. Michele APOLLONIO accetta l’incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di 
legge, dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha rapporti di altro genere con 
l’Amministrazione, né rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici, né altri rapporti 
incompatibili o di contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell’incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l’incarico stesso, e pertanto 
di recedere dal presente contratto.  
Le parti, inoltre, convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricato, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 della 
legge n. 241/1990, potrà recedere dal presente contratto, qualora l’incaricato stesso, in conseguenza 
della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei 
requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette 
motivazioni, l’incaricato avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, 
decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore 
indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
Art. 8 − Foro competente 
Per l’eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 
nell’applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
Art. 9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato.  
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 10 di 14 

 

svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
in materia. 
Art. 11 - Domicilio 
Per quanto concerne l’incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in Torino. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 Il Dirigente del Servizio                                                                        L’incaricato   
Dott. Guglielmo FILIPPINI                                                                   Ing. Michele APOLLONIO 
 
L’Ing. Michele APOLLONIO dichiara, sotto la propria responsabilità, di aver preso visione e di 
accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di 
accettare espressamente,  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute agli articoli  7 e 8  del 
presente contratto. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
L’incaricato  
Ing. Michele APOLLONIO 
 
Torino,  ……………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 11 di 14 

 

 
 
 

 
ALL. B 

PROVINCIA DI TORINO 
 
CONTRATTO PER L’ AFFIDAMENTO DI INCARICO DI LAVORO AUTONOMO 
OCCASIONALE AL DOTT. GEOLOGO ROBERTO VATTERONI A SU PPORTO DEL 
SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA PE R LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO EUROPEO INTERREG ALCOTRA  “PELLIDRAC”. 

 
TRA  

 
La Provincia di Torino (C.F. 019079900012), rappresentata dal Dirigente del Servizio 
Pianificazione Risorse Idriche, Dottor Guglielmo FILIPPINI, nato a Torino il 31/01/1956 e 
domiciliato ai fini del presente atto in Torino – Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di 
Torino, in qualità di legale rappresentante, in applicazione dell’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 35, comma 2 dello Statuto 

 
E 

Il dott. Geologo Roberto Vatteroni nato a Moncalieri (TO) il 15.06.1981 e residente in Via 
Mezzaluna n. 46,  10099 SAN MAURO T.SE – C.F: VTTRRT81H15F335K 
 
PREMESSO CHE 
 
            Con Deliberazione Giunta Provinciale n. 1136-51576 del 21.10.2008, si approvava la 
presentazione del progetto “PELLIDRAC – PELLICE E DRAC SI PARLANO – HISTOIRE 
D’EAU” che vede la Provincia con il Conseil gènèral des Hautes-Alpes francese partners e il 
Politecnico di Torino - Dipartimento Ingegneria del Territorio, dell’Ambiente e delle Geotecnologie 
(DITAG) – capofila, in un progetto di ottimizzazione e diffusione della conoscenza sui torrenti 
alpini Drac e Pellice affluenti rispettivamente dell’Isére nelle Hautes Alpes e del Po in Provincia di 
Torino, attraverso la predisposizione di una “guida di buona pratica di gestione” basata sull’analisi 
geomorfologica e ambientale e sui rispettivi monitoraggi per ottenere la riqualificazione dei corsi 
d’acqua alpini a scala transfrontaliera.  
 
            Con DGP n. 510-16892 del 24.05.2011 è stato approvato il ricorso ad un incarico di 
collaborazione autonoma da espletarsi entro 3 mesi dalla data di sottoscrizione del contratto 
mediante affidamento ad un esperto con laurea in scienze geologiche (laurea specialistica o 
vecchio ordinamento), di provata esperienza nel campo: 

   - della valutazione e calcolo dell’IQM lungo il corso dei torrenti; 
   - del rilevamento dei depositi quaternari 

- della trasposizione cartografica dei risultati con l’uso di GIS. 
 
           Con la medesima Deliberazione è stato stabilito di reperire il professionista da incaricare 
secondo le procedure di selezione previste dal vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi, ed 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 12 di 14 

 

in particolare dall’art. 60 comma 1 lettera d), ai sensi del quale il Dirigente competente può 
conferire gli incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedura di selezione quando gli stessi 
sono di importo pari o inferiore a € 5.000,00. 

 
Individuato a tal fine, anche tenuto conto di quanto stabilito dall’art. 53 del vigente Regolamento 
per l’accesso agli impieghi, in materia di criteri per l’individuazione dei soggetti cui affidare 
incarichi temporanei di alta specializzazione, il dott. geologo Roberto Vatteroni. 
 
con Determinazione n. …………………del ……………….. è stato conferito l’incarico al dott. 
geologo Roberto Vatteroni 

 
Il presente contratto ha carattere esecutivo della Deliberazione sopra citata, alla quale fa 

pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO  
CONSIDERATO E DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL  

PRESENTE ATTO 
SI CONVIENE E SI STIPULA 

 
quanto segue: 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce al dott. Geologo Roberto Vatteroni, l’incarico di consulenza a 
supporto del Servizio Difesa del Suolo e Attività Estrattiva per la realizzazione del Progetto 
Europeo Interreg Alcotra “PELLIDRAC” per gli aspetti ingegneristici per la realizzazione delle 
seguenti attività specialistiche in geologia: 

1. valutazione e calcolo dell’IQM lungo il corso del Torrrente Pellice; 
2. rilevamento dei depositi quaternari; 

      3.   trasposizione cartografica dei risultati con l’uso di GIS; 
 
Alcune attività potranno essere svolte anche presso i locali della Provincia, avvalendosi di materiali 
e attrezzature di proprietà dell’Ente, ove vi sia l’esigenza di utilizzare dati ed informazioni in 
possesso dell’Amministrazione. 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
L’incarico dovrà essere espletato entro il termine di 3 mesi dalla data di stipulazione del contratto, 
secondo i programmi che saranno predisposti e concordati con il Dirigente competente. 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo, non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al Dirigente competente la verifica delle prestazioni ed il controllo della 
concreta attuazione delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso 
dirigente avrà cura di effettuare le segnalazioni verbali all'incaricato di eventuali problemi 
riscontrati e il rapporto alla Provincia ove le modalità' di esecuzione dell’incarico rendessero 
opportuna o necessaria l’interruzione del medesimo.   
Art. 4 - Corrispettivo 
Il corrispettivo lordo  per la prestazione è stabilito in  € =4.006,73= così suddiviso: 

compenso lordo                         € 4.006,73        fuori campo IVA 



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 13 di 14 

 

-  ritenuta d’acconto 20%          €    801,35 
         compenso netto                         € 3.205,38                   
 
Il professionista dichiara che le prestazioni sono svolte senza il requisito di abitualità, continuità e 
professionalità in forma del tutto occasionale e che il relativo compenso, di € 4.006,73 è fuori 
campo IVA ai sensi dell’art. 5 comma 1 DPR 633/1972 ed è soggetto alla ritenuta d’acconto del 
20% ai sensi dell’art. 25, del DPR 600/1973. Dichiara inoltre di aver già percepito compensi per 
attività di lavoro autonomo occasionale e che il compenso in oggetto  eccede la fascia di esenzione 
previdenziale di € 5.000,00; sull’eccedenza viene calcolato il contributo INPS ed è obbligato alla 
Gestione Separata presso l’INPS di cui all’art. 2, comma 26 della Legge 8/8/1995 n. 335. 
 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall’Amministrazione. 
La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a conclusione dell’ incarico. 
I pagamenti avverranno entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento delle fatture, salvo formale 
contestazione in ordine all’adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà 
applicabile il saggio di interesse legale previsto dall’art. 1284 Cod. Civ.. 
Art. 5 –  Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di r iservatezza 
L’incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività è di proprietà 
della Provincia di Torino, che ne farà l’uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; si 
impegna inoltre a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a 
conoscenza nel corso dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
Art. 6 – Incompatibilità  
Il dott. Roberto Vatteroni accetta l’incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, 
dichiarando sotto la propria responsabilità che non ha rapporti di altro genere con 
l’Amministrazione, né rapporti di lavoro dipendente con Enti Pubblici, né altri rapporti 
incompatibili o di contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
Art. 7 – Revoca dell’incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nella conduzione dell’incarico, la Provincia si riserva la 
facoltà di revocare, a semplice avviso - diffida con raccomandata A.R., l’incarico stesso, e pertanto 
di recedere dal presente contratto.  
Le parti, inoltre, convengono che, essendo ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricato, relativamente al possesso dei requisiti di legge per 
l’affidamento oggetto del presente contratto, la Provincia, esperita la procedura di cui all’art. 7 della 
legge n. 241/1990, potrà recedere dal presente contratto, qualora l’incaricato stesso, in conseguenza 
della completa definizione dei predetti esiti, non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei 
requisiti richiesti, ovvero dovesse risultare destinatario di sanzioni interdittive della capacità di 
contrattare con la Pubblica Amministrazione. Resta inteso che, nel caso di recesso per le predette 
motivazioni, l’incaricato avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni regolarmente eseguite, 
decurtato dagli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto, senza ulteriore 
indennizzo, e fatto salvo il risarcimento degli eventuali danni. 
Art. 8 − Foro competente 
Per l’eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere 
nell’applicazione del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
Art. 9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato.  



 
 

                                                                                                           
                                                                                                           AREA RISORSE IDRICHE E QUALITA’ DELL’ARIA                                                                  

                                                                                                                        SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E ATTIVITA’ ESTRATTIVA 
 
 
 

www.provincia.torino.it 

 
 

 
  
CORSO INGHILTERRA 7  - 10138 TORINO - TEL. 011.8616870  - FAX 011.8617161 
 

Pagina 14 di 14 

 

 
 
 
 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti 
in materia. 
Art. 11 - Domicilio 
Per quanto concerne l’incarico affidatogli, l’incaricato elegge domicilio in Torino. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 Il Dirigente del Servizio                                                                        L’incaricato   
Dott. Guglielmo FILIPPINI                                                                dott. Geologo Roberto Vatteroni 
 
Il  dott. Geologo Roberto Vatteroni dichiara, sotto la propria responsabilità, di aver preso visione e 
di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di 
accettare espressamente,  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, le clausole contenute agli articoli  7 e 8  del 
presente contratto. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
L’incaricato  
dott. Geologo Roberto Vatteroni 
 
Torino,  ……………….. 
 
 

 
 
 


